
ÚTERÝ, 15. PROSINCE 2020 ČÍSLO 241, CENA 25 KČ, SK 1,30 €, DE 2,40 € www.IHNED.cz

CZK/EUR
26,315 +0,06 %

CZK/USD
21,637 +0,35 %

PX
981,78 +1,37 %

DJI
30103,43 +0,19 %

FTSE
6531,83 -0,23 %

DAX
13223,16 +0,83 %

Dva kanály
se poperou o vodu
Vodní díla Odra–Dunaj
i přivaděč z podhůří Jeseníků
na Hanou mají být napájeny
ze stejných řek. „Nebude to
stačit,“ varují vědci.

strana 6

Hamáček pohrozil
odchodem z vlády.
Sociální demokraté
z toho ale rychle
couvají strana 3

Energetické firmy
porazily finanční úřad
Několik let finanční úřady
neoprávněně zadržovaly
miliardy korun, které
energetickým firmám v čele
s ČEZ vyměřily na darovací
dani ze získaných emisních
povolenek. strana 16

UDÁLOSTIDVTV UDÁLOSTIPODNIKY A TRHY

VLÁDA ZPŘÍSNILA OPATŘENÍ PROTI COVIDU A ROZŠÍŘILA KOMPENZACE

Restaurace se znovu uzavřou
Nadechnutí restauratérů, kteří

na začátku prosince otevřeli své
provozovny, vydrželo jen krátce.
Podvoutýdnechjezasebudoumu-

set zavřít, protože vláda od pátku zpřísní
opatřeníproti šířenínákazycovidu-19. Zá-
roveňpřichází skompenzacemicelkemza
10 miliard korun, které mají hoteliérům
a restauratérům další výpadek jejich byz-
nysu nahradit. Ti však říkají, že náhrady
jsou nedostatečné, v porovnání s Němec-
kempoloviční.
Znovuuzavření restaurací, ale také

vnitřních sportovišť pro amatéry nebo
muzeí je součástí návratu Česka do čtvr-
tého stupně protiepidemického systému
PES.Kabinet takreagovalnarostoucí čísla
počtu nakažených lidí. Nadále zůstanou
otevřené obchody a služby.
Vestejnýden,kdyseuzavřourestaurace

ahotely,pakbudoumociotevřít skiareály.

Premiér Andrej Babiš (ANO) řekl, že ho
zpřísněnímrzí. „Chápemerozpoloženítěch,
kteřísetěšili,žebudoumociprávěteďvrám-
ciVánoc realizovat svůj byznys,“ uvedl.
Majitelé restaurací a hotelů budoumoci

čerpat kompenzace celkem ze čtyř pro-
gramů. Zcela nový je bonus zvaný Gastro,
kterýmámajitelůmpodnikůumazat ztrá-
ty za dobu, kdy měli zavřeno: dostanou
400 korun na zaměstnance a den. Žádat
mohouzaobdobíod14.říjnadokonceroku,
celkemna to stát hodlá dát 2,5miliardy.
„Tuto podporu budou moci čerpat na-

příklad i na manželku, která v podniku
pracuje,“ řekl vicepremiér a ministr prů-
myslu a obchodu a dopravy Karel Havlí-
ček (zaANO).Hoteliéřimohoudálevyužít
i 3,5 miliardy z programu Covid ubytová-
ní, který jimkompenzuje prázdnépokoje.
Všichni podnikatelé, na něž dopadají

restrikce, pak mohou čerpat čtyři miliar-
dyvpokračujícíchprogramech.Těmi jsou
úhrada poloviny nájemného a Antivirus,
v němž stát proplácí zaměstnavatelům
mzdy za lidi, pro něž nemají práci.

ZmíněnýmprogramemGastrovláda re-
agovala na výtky podnikatelů, že peníze
na mzdy nebo nájem nejsou určené pří-
mo pro ně a jejich firmami jen protečou
zaměstnancům nebo majitelům pronaja-
tých objektů. Poukazovali, že v Německu
gastronomické podniky dostávají náhra-
dy vypočítané na základě loňských tržeb.
Babiš v této souvislosti sliboval, že za-

vřenýmpodnikůmnahradí vzniklénákla-
dy ze sta procent. Uvedl to po včerejším
jednání tripartity, tedy ještě před jedná-
ním vlády.
Zástupci restauracívšakkritizují, žeten-

to slibkabinetnesplnil. „Současnýbalíček
vychází na 30 až 40 procent výpadku pří-
jmů,“ řekl člen představenstva projektu
Moje restauraceAsociacemalých a střed-
ních podniků Luboš Kastner. Babiš podle
nějneměldanýslibvůbecdávat. „Ať jeme-
diálně střízlivější amluví pravdu, protože
pak na nás bude veřejnost koukat, že be-
reme sto procent,“ dodal.
Podobněmluví iprezidentSvazuobcho-

du a cestovního ruchu Tomáš Prouza. Po-

Martin Ťopek
martin.topek@economia.cz

dle něj může být počet zaměstnanců vo-
dítkemprostanovenívelikosti restaurace,
částka 400 korun je však nízká. „Aby byl
podnikatel na nule, tak by to muselo být
alespoň 700 korun na zaměstnance. Čes-
ký restauratér dostává asi polovinu toho,
co jeho německý konkurent,“ řekl Prouza
HN.MinistrHavlíčeknamítl, žeNěmecko
užodštědréhokompenzačníhoprogramu
ustupuje, protožeměl příliš velké dopady
na německý státní rozpočet.
Kromě toho požadoval svaz obchodu

takékompenzacepromaléfirmyspolupra-
cující se zavřenými restauracemi. „Chtěli
jsme dohodu i pro prádelny nebo servisy
kávovarů, ale tynakonecnedostanounic,“
dodal Prouza.
Od pátku také znovu platí zákaz vychá-

zení po 23. hodině, shromažďovat se smí
maximálně šest lidí. Počty věřících na bo-
hoslužbách se sníží z 30na 20procent ka-
pacity kostela. Zároveň vláda rozhodla,
že pátek bude pro letošní rok posledním
školním dnem.
strana 2

Lídrem koalice Pirátů
a Starostů a nezávislých
do sněmovních voleb bude
předseda Pirátů Ivan Bartoš.
Kandidovat bude v Ústec-
kém kraji. Šéf starostů Vít
Rakušan chce kandidovat
ve Středočeském kraji. Oba
předsedové to řekli po pon-
dělním koaličním jednání.
Podle Rakušana si také jako
nepřekročitelnou podmínku
své spolupráce stanovili,
že buď v případě úspěchu
půjdou společně do vlády,
nebo při neúspěchu do opo-
zice. Obsazení dalších míst
lídrů v jednotlivých krajích
nyní připomínkují regionální
organizace. Foto: HN – Josef Horázný

BARTOŠ POVEDE
DO VOLEB
KOALICI PIRÁTŮ
A STAROSTŮ

Má ještě cenu řídit se
protiepidemickým systémem
PES? Proč vláda mění
pravidla hry, když slíbila, že
to dělat nebude? Otázky pro

Reného Levínského
z Centra pro modelování biologických
a společenských procesů

SLEDUJTE ROZHOVOR DVTV
NA AKTUÁLNĚ.CZ

AKCIE AUTOMOBILKY SE OBJEVÍ
V PRESTIŽNÍM INDEXU S&P 500

DĚLIT ÚŘAD
JE LUXUS

FONDY BUDOU
NAKUPOVAT AKCIE
TESLY ZA MILIARDY

ZDRAŽUJÍ VOZY V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

ROZHOVOR SE ŠÉFEM ÚŘADU
PRO OCHRANU HOSPODÁŘSKÉ
SOUTĚŽE PETREM MLSNOU

STRANA

STRANA10 17

CENAMI AUT HÝBOU
EMISE

14
STRANA

ZPŘÍSŇUJÍ SE OPATŘENÍ
Od pátku 18. prosince se Česko vrací do
4. stupně protiepidemického systému PES.

Otevřeno
– obchody a služby
– lyžařská střediska
– výdejní okénka restaurací

Zavřeno
– restaurace, hotely
– vnitřní sportoviště a bazény pro amatéry
– muzea a galerie

Shromažďování
maximálně šest lidí

Zákaz vycházení
mezi 23:00 a 05:00


